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ABSTRAKT

Diplomová práce Využití strategie a technik maximalizace online ROI se věnuje možnos-

tem a uplatnění služby Google Analytics v procesu webové analýzy a optimalizace webo-

vých stránek za účelem zvýšení návštěvnosti a především zvýšení cílů, které si na webovou

aplikaci či prezentaci klademe. V úvodu práce se zaměřuji na charakteristiku služby Goo-

gle Analytics jako takové, včetně pokročilých úprav měřícího procesu a funkčnosti. Dále

se zabývám možností zpracování dat, které tato služba nabízí. V praktické části se zaměřuji

na případovou studii zapojení Google Analytics v procesu optimalizace konkrétního webu

a při hodnocení provedených změn.
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nosti webu, SEO, optimalizace pro vyhledávače, internetový marketing

ABSTRACT

The thesis "The Use of Strategies and Techniques to Maximize Online ROI" is devoted to

opportunities and application of the Google Analytics service in the process of web analy-

sis and optimization of websites in order to increase incoming traffic and, in particular, to

improve targets expected of the web application or presentation. In the introduction, I fo-

cus on the features of the Google Analytics service, including advanced adjustments of the

measuring process and functionality. Furthermore, I address the possibilities of data pro-

cessing which the service offers. The practical part is devoted to a case study of employing

Google Analytics in the process of optimization of a specific website and evaluation of

implemented changes.
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ÚVOD

S rozmachem internetu a webových prezentací jednotlivých firem kolem roku 2000 si lidé

postupně, čím dál tím více, začali uvědomovat sílu a skrytý potencionál této části podniko-

vého marketingu. Společnosti proto začaly přemýšlet o tom, jak by co nejlépe sestavily své

internetové prezentace a naplnily je relevantním obsahem. Z počátku nebyly uživatelské

zkušenosti takové, aby mohl být nastolen určitý řád a pořádek, v tom co a jak dělat.

S postupným masovým rozšířením internetu, začaly organizace uvažovat nad tím, jak při-

táhnout na svůj web co nejvíce uživatelů a rozšířit tak povědomí o sobě mezi masovou

většinu. To vedlo k rychlému nárůstu internetového marketingu a postupnou optimalizaci

webu pro vyhledávače. Postupem času se stává dobrá použitelnost webu jedním ze základ-

ních faktorů, které ovlivňují úspěch webových stránek. Na základě dlouholetých zkušenos-

tí a testování byla vytvořena heuristická pravidla použitelnosti, kterým by měl vyhovovat

každý web. [12] Pokud nebude web srozumitelný a snadno ovladatelný, uživatelé se na

něm ztratí. Budou frustrovaní a zřejmě si nic nekoupí ani neobjednají. V tomto ohledu je

pak následně jedno, kolik návštěvníků na web přistoupí, důležitým parametrem je také to,

zda web splní svůj účel a z návštěvníka se stane kupující (u internetového obchodu, každá

prezentace má jiný účel, z toho plyne jiné určení cílů, které chceme splnit).

První kapitola teoretické části se zabývá základními informacemi o Google Analytics, re-

spektive její historií, charakteristikou, hlavními směry jejího uplatnění a způsobem fungo-

vání. V dalších částech uvedu popis aktivace a úvodní nastavení služby. Nebude chybět

seznámení se se základním měřícím kódem a jeho možných úpravách. Další nástavbou této

služby je propojení s PPC systémem Google AdWords. V následující kapitole se budu de-

tailněji věnovat vysvětlení základů pro práci se službou a práci s generovanými daty. Při-

blížím jednotlivé uživatelské rozhraní, účty a profily. Důležitou součástí kapitoly bude také

seznámení se s rozborem jednotlivých cílů a segmentace dat.

V praktické části této práce představím základní údaje o způsobu vypracování této práce

včetně cílů, kterých by tato práce měla dosáhnout. Navazující kapitoly budou popisovat

celou praktickou realizaci a důležité informace o zkoumaném webu. Bude zde uvedena

analýza současného stavu webu a stanovení si cílů, kterých chceme dosáhnout v průběhu

práce s webovou aplikací. Bude provedena analýza a rozbor současného stavu za účelem

zvýšení efektivnosti a zvýšení orientovanosti návštěvníků webu. V rámci dalšího popisu
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zde budou podrobně rozebrány realizované změny a jejich výsledky pro konkrétní zpětnou

reakci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UKAZATELE VÝKONNOSTI

1.1 Klíčové ukazatele výkonnosti

Klíčové ukazatele výkonnosti (z anglického KPI - Key Performance Indicators) slouží jako

pomůcka měření výkonnosti, která se běžně používá k určení úspěšnosti aktivity organiza-

ce. Klíčové ukazatele by měly přímo ovlivňovat úspěšnost vize organizace, proto se pro

jejich tvorbu využívají rámce, které vizi převedou na dané oblasti, ve kterých se následně

definují jednotlivé ukazatele výkonnosti. Následně probíhá proces plánování budoucích

hodnot těchto cílů a porovnávají se s reálnými výsledky, jaké organizace dosáhla. Z těchto

rozdílů plynou vylepšení, které by měly vést k vylepšení hospodářských výsledků. My tyto

ukazatele přeneseme na problematiku webu a webové prezentace.

Musíme dokonale porozumět údajům z našeho webu, správně je interpretovat a analyzovat

a na základě těchto údajů se rozhodnout, zda a jaké změny bychom měli provést, aby celá

změna byla ku prospěchu situace.

Příklady ukazatelů KPI pro správce webu:

 Doba provozu webového serveru (tzv. up-time),

 rychlost připojení,

 počet návštěv či zobrazení stránek,

 procentní podíl zobrazených chybových stránek.

Příklady KPI pro tvůrce obsahu:

 Podíl jednostránkových návštěv na celkovém počtu návštěv,

 průměrný počet prokliků,

doba strávená návštěvníkem na stránce.

Je tedy patrné, že každý pohled na řešený problém skýtá jiné nastavení ukazatelů. Obdob-

ným příkladem může být to, že jiné cíle se definují podle typu webu. Jiné cíle bude mít

webová stránka ve finančním sektoru a jiné cestovní kanceláře. Ve finanční sféře se bude

jednat např. o to, kolik proběhlo transakcí, počet vyplněných formulářů či % zákazníků,

kteří úspěšně prošli celým formulářem. Na druhou stranu u zmíněného webu cestovní kan-

celáře budou klíčové ukazatele např. přitažlivost reklamních kampaní, odkud návštěvníci

přišli a na jaké stránky se dostali nebo % návštěvníků, kteří provedli rezervaci.
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1.2 ROI - návratnost investic

Zkratka ROI z anglického Return on Investment je návratnost investovaných prostředků,

které firma vložila do určitého záměru. Pojem označuje celkový zisk z investice. Jedná se

o jeden ze základních ukazatelů měření efektivnosti investic, který se používá pro hodno-

cení hospodářských středisek. Spolehlivě se dá vypočítat dle jednoduchého vzorce. Tento

ukazatel je obdobou rentability aktivity (ROA), výpočet se od něj liší jmenovatelem, ve

kterém je jen dlouhodobě investovaný kapitál namísto celkových aktiv.

ROI se dá aplikovat prakticky na všechny investice, nejvíce používaný je však především

v internetovém marketingu. Úspěšné a často využívané je sledování nákladů do PPC

a bannerové reklamy. ROI se vzhledem k počáteční investici počítá buď pro jednotlivé

období, nebo jako průměr z více období. Ve většině případů stačí výpočet, který se provádí

pro jednotlivá období.

ROI (%) = ୸୧ୱ୩ ୸ ୮୰୭ୢୣ୨ୣ
୧୬୴ୣୱ୲୧ୡୣ ୢ୭ ୰ୣ୩୪ୟ୫୷ č୧ ୮୭ୢ୮୭୰୷

∗ 100

Výsledek, který se pohybuje nad 100 %, nám vypovídá o tom, že jsme se vydali správnou

cestou. Tedy říká to, že se nám vrátilo více finančních prostředků, než jsme do změny in-

vestovali. Obdobně potom výsledek, který je nižší než 100 % nám říká to, že jsme investo-

vali více, než nám změna přinesla. Z toho plyne, opětovně se zamyslet a provést taková

opatření, aby konečný výsledek byl nad mírou 100 % ukazatele ROI.

Důležité je také dodat, že ukazatel je ovlivnitelný i v průběhu reklamní kampaně. Ovlivnit

je můžeme změnou cílení nebo dobou zobrazení jednotlivých bannerů či reklamy. Z toho

plyne také to, že za neúspěchem není vždy poskytovatel reklamního prostoru nebo reklam-

ního systému. Spoustu důležitých parametrů jsme schopni ovlivnit již při tvorbě a namyš-

lení záměru. Je tedy nesmírně důležité investice do placené podpory hlídat a pravidelně


[…]


zpracovávám ve zkratce stručný manuál k aplikaci Google Analytics, se kterou se dále

v praktické části pracuje. Celá práce by měla být jakousi případovou studií a určitým obec-

ným návodem i pro jiné podnikatele či jinak zainteresované pracovníky, kteří by chtěli do

své internetové činnosti zahrnout práci s touto aplikací. Jak bylo uvedeno v práci, Google

Analytics není pouze aplikací, která administrátorovi prozradí kdo a jak se na internetové

stránky dostal. Díky této službě je možné sledovat aktuální i historickou návštěvnost, cho-

vání uživatelů a jejich vlastnosti, konverze, prodeje a mnoho dalších užitečných dat.

Součástí praktické části práce byla tvorba samotného webu a provádění jednotlivých úprav

a doporučení na základě získaných dat z Google Analytics. V sedmé kapitole se věnuji

prvotní tvorbě webové aplikace, tak jak vznikala na samém začátku. Vzniklá webová pre-

zentace byla po technické i grafické stránce optimalizována tak, aby co nejvíce vyhovovala

požadavkům indexérů vyhledávačů i budoucích návštěvníků. Nynější stav, který je dostup-

ný na adrese www.showdown-stoly.com nese již známky jednotlivých úprav, které byly

zapracovávány, jak na základě této práce, tak na základě zkušeností návštěvníků webu.

V následujících kapitolách jsem shrnul souhrn nejdůležitějších aspektů, kterých by mělo

být dosaženo budoucím vývojem. To znamená především zpřístupnění webu i pro mobilní

zařízení, propojení webu se sociálními sítěmi a především zatraktivnění webu pro návštěv-

níky s cílem zvýšit jejich loajalitu k webu. Mezi další doporučení bylo provést nafocení

produktů profesionálním fotografem, který má zkušenosti s produktovou fotografií. Shrnu-

té doporučení se mohou zdát jako malé dílčí kroky, ale v souhrnu jejich budoucím zapra-

cováním mohou celý web posunout o úroveň výše.

V praktické části se především jednalo o využití nástrojů popsaných v teoretické části za

účelem zvýšení návštěvnosti a lepší orientace návštěvníků na webu. Smyslem bylo přede-

vším využití nástrojů internetového marketingu a analýza dopadu těchto nástrojů na nejdů-
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ležitější ukazatele o návštěvnosti internetové prezentace. S využitím služby Google Analy-

tics byla provedena analýza návštěvnosti webu, získání informací o pohybu návštěvníků

a další podstatné informace, na základě kterých byla provedena úprava prvotně vytvořené

webové prezentace a dále byl zkoumán následný vývoj na základě zapracovaných změn.

Provedená analýza údajů o návštěvnících webové prezentace firmy poskytla majitelům

společnosti informace o tom, z jakých zemí pochází návštěvníci, jak se na prezentaci cho-

vají, jaké jsou jejich preference. Byly také popsány dopady možných úprav na návštěvnost

stránek a formulována doporučení pro jejich další efektivní využití v budoucnu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CD Dompact Disc – Kompaktní disk je optický disk určený pro ukládání digitálních

dat.

CSS Cascading Style Sheets – Kaskádové styly jsou jazyk pro popis způsobu zobraze-

ní elementů na stránkách v jazycích HTML

CSV Comma-separated values – hodnoty oddělené čárkami. Jedná se o jednoduchý

souborový formát určený pro výměnu tabulkových dat.

GA Google Analytics – Služba poskytovaná společností Google Inc.

GATC Google Analytics Tracking Code – Sledovací kód aplikace Google Analytics,

který se umisťuje do stránek webové prezentace a slouží ke sbíraní dat.

GPS Global Positioning System – Globální polohovací systém s jehož pomocí je mož-

no určit polohu kdekoliv na Zemi.

IBSA International Blind Sportsmen Association – Mezinárodní svaz slepých sportov-

ců.

ID Zkratka pro unikátní identifikátor.

iOS Jedná se o mobilní operační systém vytvořený společností Apple Inc.

KPI Key Performance Indicator – Ukazatele výkonnosti nebo klíčové metriky je po-

můcka pro měření výkonnosti úspěšnosti organizace.

PC Personal Computer – označení pro počítač určený pro použití jednotlivcem.

PDF Portable Document Format – Je souborový formát vyvinutý firmou Adobe pro

ukládání dokumentů nezávisle na softwaru i hardwaru.

PHP Hypertext Preprocessor – Je skriptovací programovací jazyk určený pro progra-

mování dynamických internetových stránek.

PPC Pay Per Click – Patří mezi nástroje internetové reklamy. Princip spočívá v tom,

že inzerent neplatí za každé zobrazení reklamy, platí až ve chvíli, kdy na reklamu

někdo klik.

ROI Return On Investment – Jedná se o návratnost investic. Označuje poměr vyděla-

ných peněz k penězům investovaným.
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SDK Software Development Kit – Jedná se o soubor nástrojů pro vývoj software.

SEO Search Engine Optimalization – Optimalizace pro vyhledávače. Jedná se o ozna-

čení metodiky vytváření a upravování webových stránek takovým způsobem, aby

jejich forma a obsah byly vhodné pro automatizované zpracování ve vyhledáva-

čích.

SLA Service Level Agreement – jedná se o formálně stanovenou smlouvu mezi posky-

tovatelem služeb a jejich příjemcem, která přesně vymezuje podmínky vztahů

a odpovědnosti při poskytování definovaného rozsahu, objemu a úrovně služeb.

SONS Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých v ČR. Jedná se o organizaci,

která sdružuje spoluobčany se zrakovou vadou a poskytuje jim pomoc.

XML Extensible Markup Language – je obecný značkovací jazyk, který byl vyvinut

a standardizován konsorciem W3C.
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