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Hodnocení práce:

Hodnocená diplomová práce se zabývá možnostmi uplatnění služby Gogole Analytics v procesu

webové analýzy a optimalizace webových stránek. V práci nejsou splněny všechny body zadání.

Autor zpracoval obsáhlou diplomovou práci, která je poznamenaná přílišnou orientací na popis,

analýzu a návrhy na zlepšení konkrétně vytvořené webové aplikace. Lze však konstatovat, že

metoda řešení byla zvolena dobře.

Teoretická i praktická část práce je zpracovaná uspokojivě. Formální úprava je na dobré úrovni,

překlepy a drobné stylistické nepřesnosti nesnižují úroveň diplomové práce.

Přínos diplomanta je v praktickém využití analýzy pomocí Google Analytics v procesu optimalizace

konkrétního webu malého podniku se specifickým zbožím.

Diplomová práce studenta Bc. Jiřího Sitty, DiS., splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „D“ – uspokojivě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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